
 1 

 
 
 
 
 
DELIBERAZIONE 28 FEBBRAIO 2013  
77/2013/A 
 
PROCEDURA DI GARA APERTA, IN AMBITO NAZIONALE E SUDDIVISA IN DUE LOTTI 
DISTINTI, FINALIZZATA ALLA SELEZIONE DI UN APPOSITO E QUALIFICATO OPERATORE 
ECONOMICO, CUI AFFIDARE L’APPALTO AVENTE AD OGGETTO LO SVOLGIMENTO DI UN 
SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO ED INFORMATIVO DA RENDERE AL DIPARTIMENTO 
AFFARI LEGISLATIVI E RELAZIONI ISTITUZIONALI DELL’AUTORITÀ PER L’ENERGIA 
ELETTRICA E IL GAS - DICHIARAZIONE DI GARA DESERTA 
 
 

L’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA E IL GAS 
 
 
Nella riunione del 28 febbraio 2013 
 
VISTI: 
 

• il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modificazioni ed 
integrazioni, recante: “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” (di seguito: 
Codice dei contratti); 

• il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante “Regolamento di esecuzione ed 
attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163”; 

• la deliberazione dell’Autorità per l’energia elettrica e il gas (di seguito: Autorità) 
del 18 ottobre 2012, 419/2012/A (di seguito: deliberazione 419/2012/A); 

• la determinazione del Direttore della Direzione Affari Generali e Risorse 
dell’Autorità del 23 gennaio 2013, n. 4/DAGR/2013 (di seguito: determinazione 
4/2013); 

• i seguenti verbali predisposti dalla Commissione giudicatrice e riferiti alle sedute 
pubbliche tenutesi nell’ambito della procedura di gara in argomento: 
- verbale del 24 gennaio 2013, relativo alla prima seduta pubblica di gara 

inerente il servizio di cui al Lotto n. 1 avente CIG 4668199FAA (Allegato 
A); 

- verbale del 24 gennaio 2013, relativo alla prima seduta pubblica di gara 
inerente il servizio di cui al Lotto n. 2 avente CIG 4668214C0C (Allegato 
B). 

 
CONSIDERATO CHE: 
 

• l’Autorità, con la deliberazione 419/2012/A, ha tra l’altro disposto: 
- di avviare una procedura di gara aperta in ambito nazionale - ai sensi del 

combinato disposto tra l’art. 55 e l’art. 124 del Codice dei contratti - 



 2 

finalizzata alla selezione di qualificati operatori economici cui affidare 
l’appalto per un servizio di supporto tecnico ed informativo da rendere al 
Dipartimento Affari Legislativi e Relazioni Istituzionali dell’Autorità, 
secondo la seguente suddivisione in lotti: 
a) lotto n. 1: servizio di supporto tecnico ed informativo al monitoraggio 

dell’attività governativa e parlamentare funzionali alle attività 
istituzionali dell’Autorità - CIG 4668199FAA; 

b) lotto n. 2: servizio di supporto tecnico ed informativo al monitoraggio 
dell’attività legislativa e di governo delle Regioni in materia di servizi 
idrici, funzionali alle attività istituzionali dell’Autorità - CIG 
4668214C0C; 

- di procedere alla selezione della migliore offerta, per ogni singolo lotto, 
mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
degli artt. 81, comma 1 e 83 del Codice dei contratti, individuata e valutata 
secondo i parametri e le ponderazioni previsti negli atti di gara di cui al 
precedente punto 4, e fatto salvo il procedimento di verifica dell’anomalia 
dell’offerta ai sensi degli articoli 86, 87 e 88 del Codice dei contratti; 

- di prevedere che si pervenga all’aggiudicazione della procedura di gara in 
argomento, solo in presenza di due offerte valide, fatta comunque salva la 
facoltà, ai sensi dell’articolo 81, comma 3 del Codice dei contratti, che non 
si procederà all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o 
idonea in relazione all’oggetto dell’appalto, ovvero per sopravvenute ragioni 
di carattere pubblico e/o per mutate esigenze tecnico ed organizzative; 

- di dare mandato al Direttore della Direzione Affari Generali e Risorse 
dell’Autorità per tutte le azioni a seguire finalizzate alla procedura di gara di 
cui al precedente punto 1, ivi compreso la nomina della Commissione 
giudicatrice ai sensi dell’art. 84 del Codice dei contratti, nonché 
l’emanazione di eventuali provvedimenti inerenti rettifiche e/o modifiche al 
Bando di gara, nei limiti dell’importo di cui al precedente punto 3, che si 
rendessero necessarie per dare completa attuazione alla procedura di gara in 
questione; 

• il Direttore della Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità, facendo 
seguito al mandato di cui al precedente alinea, ha - giusta determinazione 4/2013 
- disposto la nomina della Commissione giudicatrice, unica per entrambi i lotti 
oggetto della procedura di gara, per l’apertura dei plichi, la verifica del possesso 
dei requisiti, la formulazione del giudizio tecnico-qualitativo ed economico delle 
offerte pervenute nell’ambito della procedura di gara di cui alla deliberazione 
419/2012/A, la verifica delle offerte anormalmente basse, la verifica della 
congruità dell’offerta e per la proposta di aggiudicazione. 

 
CONSIDERATO, ALTRESÌ, CHE: 
 

• con espresso riferimento al servizio oggetto del Lotto n. 1 avente CIG 
4668199FAA, la Commissione giudicatrice, giusta verbale del 24 gennaio 2013, 
ha: 
- riscontrato la partecipazione alla procedura di gara, rif. 419/2012/A - Lotto 

n. 1 CIG 4668199FAA, dei seguenti operatori economici: 
a) Nomos Centro Studi Parlamentari S.r.l.; 



 3 

b) Open Gate Italia S.r.l.; 
c) Servizi-Italiani.net S.r.l.; 
d) Cattaneo Zanetto e CO S.p.a.; 

- svolto, per ciascun concorrente come in precedenza identificato, le 
operazioni procedurali di verifica della documentazione amministrativa 
richiesta ai fini dell’ammissione alla gara come disciplinate nello specifico 
dall’art. 17, par. 17.1, del Disciplinare di gara, pervenendo al giudizio di 
esclusione di tutti i concorrenti ai seguiti procedurali della gara per 
irregolarità sostanziali della documentazione amministrativa come 
presentata da ogni singolo concorrente; 

- inviato il verbale predisposto in data 24 gennaio 2013 alla competente 
Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità - Unità Gare e Contratti - 
per tutti i successivi adempimenti conseguenti alle disposizioni di 
esclusione, nonché alla predisposizione del provvedimento di non 
aggiudicazione della procedura di gara rif. 419/2012/A ed inerente il 
servizio di cui al Lotto n. 1, CIG 4668199FAA; 

• la Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità, per il tramite della propria 
Unità Gare e Contratti, ha: 
- provveduto - in data 28 gennaio 2013 - all’invio delle comunicazioni di 

esclusione previste dall’art. 79, comma 5, lettera b), del Codice dei contratti, 
allegando copia del verbale della seduta pubblica del 24 gennaio 2013 che 
costituisce rappresentazione integrale delle motivazioni del provvedimento 
di esclusione; 

- precisato che, visti gli esiti della verifica dei documenti amministrativi che 
hanno determinato la non sussistenza di almeno due offerte valide, 
l’Amministrazione procederà alla non aggiudicazione della procedura di 
gara rif. 419/2012/A ed inerente il servizio di cui al Lotto n. 1, 
CIG4668199FAA; 

- stabilito - ai sensi dell’art. 79, comma 5-quater, del Codice dei contratti - la 
data del 7 febbraio 2013 quale termine ultimo per l’eventuale accesso agli 
atti; 

• all’attualità si riscontra che nessuna delle quattro società escluse dalla procedura 
di gara rif. 419/2012/A ed inerente il servizio di cui al Lotto n. 1, CIG 
4668199FAA, ha presentato istanza di accesso agli atti. 

 
CONSIDERATO, INOLTRE, CHE: 
 

• con espresso riferimento al servizio oggetto del Lotto n. 2 avente CIG 
4668214C0C, la Commissione giudicatrice, giusta verbale del 24 gennaio 2013, 
ha: 
- riscontrato che non risulta pervenuta nessuna offerta alla procedura di gara, 

rif. 419/2012/A - Lotto n. 2 CIG 4668214C0C; 
- dichiarato, in esito al riscontro di cui al precedente alinea, deserta la 

medesima procedura di gara; 
- inviato il verbale predisposto in data 24 gennaio 2013 alla competente 

Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità - Unità Gare e Contratti - 
per tutti i successivi adempimenti conseguenti alla predisposizione del 



 4 

provvedimento di dichiarazione di gara deserta della procedura di gara rif. 
419/2012/A ed inerente il servizio di cui al Lotto n. 2, CIG 4668214C0C. 

 
CONSIDERATO, INFINE, CHE: 
 

• la decisione di non aggiudicazione della procedura di gara rif. 419/2012/A ed 
inerente il servizio di cui al Lotto n. 1, CIG 4668199FAA deve essere 
comunicata, secondo termini e modalità di cui all’art. 79, comma 5, lettera b-bis, 
del Codice dei contratti, a tutti i partecipanti alla procedura di gara con allegata 
copia del provvedimento di non aggiudicazione ai sensi del comma 5-bis del 
medesimo articolo 79. 

 
RITENUTO CHE: 
 

• le operazioni procedurali inerenti la procedura di gara rif. 419/2012/A - Lotto n. 
1, CIG 4668199FAA e Lotto n. 2, CIG 4668214C0C - avviata con la 
deliberazione 419/2012/A sono state regolarmente eseguite; 

• sussistono le condizioni per: 
- procedere - con riferimento al servizio di cui al Lotto n. 1 avente CIG 

4668199FAA - alla dichiarazione di gara deserta in ragione dell’esclusione 
di tutti i concorrenti alla procedura di gara per irregolarità sostanziali della 
documentazione amministrativa richiesta ai fini dell’ammissione alla 
medesima procedura e, pertanto, dell’impossibilità di dare ulteriore corso 
alle procedure propedeutiche all’aggiudicazione; 

- procedere - con riferimento al servizio di cui al Lotto n. 2 avente CIG 
4668214C0C - alla dichiarazione di gara deserta in ragione della mancata 
presentazione di offerte e, pertanto, dell’impossibilità di dare ulteriore corso 
alle procedure propedeutiche all’aggiudicazione 

 
 

DELIBERA 
 
 

1. di approvare entrambi i verbali predisposti dalla Commissione giudicatrice in 
data 24 gennaio 2013, che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento(Allegati A e B); 

2. di dichiarare deserta la procedura di gara, avviata con la deliberazione 
419/2012/A, inerente il servizio di cui al Lotto n. 1 avente CIG 4668199FAA in 
ragione dell’esclusione di tutti i concorrenti alla procedura di gara per 
irregolarità sostanziali della documentazione amministrativa richiesta ai fini 
dell’ammissione alla medesima procedura e, pertanto, dell’impossibilità di dare 
ulteriore corso alle procedure propedeutiche all’aggiudicazione; 

3. di dichiarare deserta la procedura di gara, avviata con la deliberazione 
419/2012/A, inerente il servizio di cui al Lotto n. 2 avente CIG 4668214C0C in 
ragione della mancata presentazione di offerte e, pertanto, dell’impossibilità di 
dare ulteriore corso alle procedure propedeutiche all’aggiudicazione; 

4. di disporre che il presente provvedimento venga comunicato, secondo termini e 
modalità di cui all’art. 79, comma 5, lettera b-bis e comma 5-bis del Codice dei 



 5 

contratti, ai concorrenti partecipanti alla procedura di gara inerente il servizio di 
cui al Lotto n. 1 avente CIG 4668199FAA e pubblicato sul sito internet 
dell’Autorità, profilo di committente nella corrispondente sezione della 
procedura di gara; 

5. di dare mandato al Direttore Affari generali e Risorse dell’Autorità per ogni 
adempimento di comunicazione e informazione conseguente. 

 
 

28 febbraio 2012                IL PRESIDENTE  
Guido Bortoni 

 
 
 
 


	Nella riunione del 28 febbraio 2013

